
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO – LAVORI

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1)  Denominazione  e  indirizzi: Comune  di  Firenze  -  Direzione  Sistema  Tramviario
Metropolitano - Servizio Gestione Tramvia Indirizzo postale: Viale Fratelli Rosselli n.5, 50144
Firenze (FI), Italia Codice NUTS: ITI14 Firenze Persona di contatto: Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) Ing. Filippo Martinelli E-mail:  filippo.martinelli@comune.fi.it Tel.: +39
0552624367 Indirizzi Internet: Indirizzo principale:  https://www.comune.fi.it/ Indirizzo del
profilo  di  committente:  https://affidamenti.comune.fi.it/ I.4)  Tipo  di  amministrazione
aggiudicatrice Autorità regionale o locale  I.5) Principali  settori di attività  Servizi generali
delle amministrazioni pubbliche.
SEZIONE II: OGGETTO
II.1)  Entità  dell'appalto  II.1.1)  Denominazione:  Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,
fornitura del materiale rotabile e lavori per la realizzazione della linea tramviaria 4.2- tratta
Le Piagge- Campi Bisenzio II.1.2) Codice CPV principale 45234126 Costruzione di una linea
tranviaria  II.1.3)  Tipo di  appalto  Lavori  II.1.4) Breve descrizione:  Affidamento congiunto
(appalto  integrato  complesso)  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  incluso  il
coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione, dell’esecuzione dei  lavori  e della
fornitura del  materiale rotabile per la realizzazione della Linea Tramviaria 4.2 -  tratta Le
Piagge-Campi  Bisenzio  -  CIG  9524700F13  -  CUP  H91J12000770005  II.1.6)  Informazioni
relative ai lotti Questo appalto è suddiviso in lotti: no II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA
esclusa)  Valore,  IVA  esclusa:  €  209.609.424,89  II.2)  Descrizione  II.2.2)  Codici  CPV
supplementari  71322000  Servizi  di  progettazione  tecnica  per  la  costruzione  di  opere di
ingegneria civile II.2.3) Luogo di esecuzione Codice NUTS: ITI14 Firenze Luogo principale di
esecuzione: Firenze e Campi Bisenzio II.2.4) Descrizione dell'appalto: come da documenti di
gara  II.2.5)  Criteri  di  aggiudicazione  Criterio  di  qualità:  Offerta  Tecnica  (adeguatezza
dell'offerta  di  gestione  informativa  -  progettazione  -  esecuzione  lavori  -  sostenibilità
ambientale  in  fase  esecutiva  -  criteri  premiali  ulteriori):  Ponderazione  80  Prezzo:
Ponderazione  20 II.2.11)  Informazioni  relative  alle  opzioni  Opzioni:  sì  Descrizione  delle
opzioni:  Opzioni  fino a € 204.523.416,25.  Per  il  dettaglio si  rinvia  al  disciplinare  di  gara
II.2.13)  Informazioni  relative  ai  fondi  dell'Unione  europea  L'appalto  è  connesso  ad  un
progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì Numero o riferimento
del progetto: Risorse assegnate dall’Unione Europea all’iniziativa Next Generation EU (PNRR
M2.C2  –  4.2  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa) II.2.14)  Informazioni  complementari
Valore stimato, IVA esclusa: € 422.252.042,80 Importo a base di gara € 217.728.626,55.
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Descrizione IV.1.1) Tipo di procedura Procedura ristretta IV.1.8) Informazioni relative
all'accordo sugli  appalti  pubblici  (AAP)  L'appalto  è disciplinato dall'accordo sugli  appalti
pubblici:  no  IV.2)  Informazioni  di  carattere  amministrativo  IV.2.1)  Pubblicazione
precedente  relativa  alla  stessa  procedura  Numero  dell'avviso  nella  GU  S:  2022/S  250-
730499.
SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO
Contratto d'appalto n.: repertorio n. 65.740 del Segretario Generale del Comune di Firenze
Denominazione: Progettazione def. ed ese.,  rev. del piano di  sicurezza e coordinamento,
fornitura materiale rotabile e lavori per realizzazione della Linea Tramviaria 4.2 – Tratta Le
Piagge-Campi  Bisenzio  -  PNRR.  Un contratto d'appalto/lotto  è  stato  aggiudicato:  sì  V.2)

1

https://affidamenti.comune.fi.it/
https://www.comune.fi.it/
mailto:filippo.martinelli@comune.fi.it


Aggiudicazione di appalto V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto: 10/01/2024
V.2.2) Informazioni sulle offerte Numero di offerte pervenute: 2 Numero di offerte ricevute
da PMI: 0 Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero  di  offerte  ricevute  dagli  offerenti  provenienti  da  Stati  non  membri  dell'UE:  0
Numero  di  offerte  pervenute  per  via  elettronica:  2.  L'appalto  è  stato  aggiudicato  a  un
raggruppamento di operatori economici: sì  V.2.3) Nome e indirizzo del contraente C.M.B.
Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi C.F. 00154410369 Indirizzo postale: Via
Carlo  Marx  n.101,  41012  Carpi  (MO),  Italia  Codice  NUTS:  ITH54  E-mail:
ufficiogare@cmbcarpipec.it Tel.: +39 0596322291 Il contraente è una PMI: no V.2.3) Nome
e indirizzo del contraente Alstom Ferroviaria S.p.A. C.F. 07984290010 Indirizzo postale: Via
Ottavio  Moreno  n.23,  12038  Savigliano  (CN),  Italia  Codice  NUTS:  ITC16  Cuneo  E-mail:
sales.alstom@actaliscertymail.it Tel.:  +39 0645254519 Il  contraente è una PMI: no  V.2.3)
Nome e indirizzo del contraente  Amplia Infrastructures S.P.A. C.F. 00904791001 Indirizzo
postale: Via Giulio Vincenzo Bona n.95/101, 00156 Roma (RM), Italia Codice NUTS: ITI43
Roma E-mail:  ampliaspa@pec.it Tel.: +39 0645682101 Il contraente è una PMI: no  V.2.3)
Nome e indirizzo del contraente Hitachi Rail STS S.P.A. C.F. 01371160662 Indirizzo postale:
Via  Argine  n.425,  80147  Napoli  (NA),  Italia  Codice  NUTS:  ITF33  Napoli  E-mail:
commerciale@pec.hitachirail.it Tel.:  +39 0573370040 Il  contraente è una PMI:  no  V.2.3)
Nome e indirizzo del contraente  Com.Net S.P.A.  C.F. 13395151007 Indirizzo postale: Via
Mosca  n.10,  00142  Roma  (RM),  Italia  Codice  NUTS:  ITI43  Roma  E-mail:
gare@pec.comnetspa.com Tel.:  +39  057540841  Il  contraente  è  una  PMI:  no  V.2.4)
Informazione  sul  valore  del  contratto  d'appalto/lotto  (IVA  esclusa) Valore  totale
inizialmente  stimato  del  contratto  d’appalto/lotto:  €  422.252.042,80  Valore  totale  del
contratto d'appalto/del lotto: € 209.609.424,89.
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.4) Procedure di ricorso VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso  T.A.R.
Toscana  Indirizzo  postale:  Via  Ricasoli  n.40,  50122  Firenze  (FI),  Italia  E-mail:
tarfi_segrprotocolloamm@ga-cert.it Tel.:  +39  055267301  VI.4.3)  Procedure  di  ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: termini previsti dall'art. 120
D.Lgs. 104/2010 VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla G.U.U.E.: 17/01/2024.

Il dirigente del Servizio Gestione Tramvia 
Ing. Filippo Martinelli 

2

mailto:tarfi_segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:gare@pec.comnetspa.com
mailto:commerciale@pec.hitachirail.it
mailto:ampliaspa@pec.it
mailto:sales.alstom@actaliscertymail.it
mailto:ufficiogare@cmbcarpipec.it

		2024-01-23T08:28:53+0100
	FILIPPO MARTINELLI




